Hai ông chủ trương lợi dụng cơ hội ngày Rằm, ngày lễ Trung nguyên, bốn đạo thập phương đi lại các chùa rất đông, triệu tập họ ở chùa Đá Trắng, huyện Tuy An cách trung tâm tỉnh lỵ Sông Cầu 20km để vận động, chia nhau mua sắm khí giới, xem xét thực lực, chuẩn bị ban hành kế hoạch khởi nghĩa khi có thời cơ đến.

Năm Mậu Tuất 1898, Phú Yên xảy ra mất mùa, sưu thuế lại đến kỳ phải nộp, "những người không đóng góp được đều bị bọn cường hào thi hành bắt cả trâu bò, khuân cả từ khí, cho đến mâm thau, nồi đồng... những dân nghèo không có gia sản thì bị đóng gông giải về huyện" (6).